



2020年5月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年4月7日

上場会社名 三光合成株式会社

上場取引所 東

コード番号 7888 URL <http://www.sankogosei.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 健宗

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 芹川 明

TEL 0763-52-7105

四半期報告書提出予定日 2020年4月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年5月期第3四半期の連結業績(2019年6月1日～2020年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年5月期第3四半期	41,524	1.0	637	54.0	245	79.2	84	88.4
2019年5月期第3四半期	41,108	6.1	1,388	30.3	1,178	35.8	729	44.3

(注) 包括利益 2020年5月期第3四半期 106百万円 (87.5%) 2019年5月期第3四半期 852百万円 (40.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年5月期第3四半期	2.76	
2019年5月期第3四半期	24.96	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年5月期第3四半期	50,895	19,632	37.7	629.11
2019年5月期	48,117	19,985	40.5	638.66

(参考) 自己資本 2020年5月期第3四半期 19,177百万円 2019年5月期 19,469百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年5月期		7.00		7.00	14.00
2020年5月期		7.00			
2020年5月期(予想)				7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年5月期の連結業績予想(2019年6月1日～2020年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	58,000	5.2	1,600	29.0	1,000	51.6	700	48.3	22.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年5月期3Q	30,688,569 株	2019年5月期	30,688,569 株
期末自己株式数	2020年5月期3Q	204,637 株	2019年5月期	204,630 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年5月期3Q	30,483,934 株	2019年5月期3Q	29,222,259 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、グローバル経済の後退懸念や消費増税の影響もあり、弱含みで推移いたしました。一方、世界経済は、米中貿易摩擦の長期化や中国経済の減速等に加え、2月以降、新型コロナウイルスの影響拡大により、世界経済の減速につながる懸念材料が出てきており、景気の先行きに対し予断を許さない状況にあります。

この様な状況のもと、当社グループでは前連結会計年度に引き続き、付加価値の高い製品の受注と生産体制の整備を強化し、原価低減活動を積極的に進めてまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は41,524百万円（前年同期比1.0%増）となり、利益面におきましては、営業利益は637百万円（前年同期比54.0%減）、経常利益は245百万円（前年同期比79.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は84百万円（前年同期比88.4%減）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

① 日本

車両用内外装部品は減収となりましたが、情報・通信機器部品は増収となり、売上高は18,047百万円（前年同期比0.1%増）、セグメント利益は634百万円（前年同期比33.5%減）となりました。

② 欧州

金型は微減で推移しましたが、車両用内外装部品の減収により、売上高は4,678百万円（前年同期比20.3%減）、セグメント利益は296百万円（前年同期比45.0%減）となりました。

③ アジア

金型は増収となりましたが、タイ及びインドネシアでの車両用内外装部品の減収もあり、売上高は13,126百万円（前年同期比0.6%減）となり、セグメント利益は226百万円（前年同期比45.2%減）となりました。

④ 北米

車両用内外装部品及び金型の受注増加により売上高は5,672百万円（前年同期比41.8%増）となりましたが、新製品の立上げ準備費用の増加による影響もありセグメント損失は52百万円（前年同期はセグメント損失51百万円）となりました。

なお、部門別の売上の状況は、次のとおりであります。

部門別		当第3四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2020年2月29日)	
		売上高(百万円)	前年同四半期比(%)
成形品	情報・通信機器	5,228	4.2
	車両	25,393	△5.0
	家電その他	3,097	10.4
成形品計		33,719	△2.4
金型		7,805	19.0
合計		41,524	1.0

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、50,895百万円（前連結会計年度末比2,777百万円増）となりました。これは、現金及び預金が1,024百万円減少し、たな卸資産が1,236百万円及び有形固定資産が1,725百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、31,262百万円（前連結会計年度末比3,130百万円増）となりました。これは、支払手形及び買掛金が868百万円、長期借入金が1,928百万円、リース債務が1,415百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、19,632百万円（前連結会計年度末比352百万円減）となりました。これは、利益剰余金が375百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症が世界的に広がっており、各国における顧客や調達先の動向など、現段階では業績に影響を与える未確定要素が多いことから、適正かつ合理的な業績予想の算出が困難な状況であります。そのため、2020年5月期通期の連結業績予想につきましては、「2020年5月期第2四半期連結業績予想と実績との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」の通期連結業績予想値を据置き、状況の進展等を踏まえ、適正かつ合理的な算出が可能になり次第、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,059	6,035
受取手形及び売掛金	12,524	12,776
商品及び製品	1,236	1,123
仕掛品	2,010	3,299
原材料及び貯蔵品	764	825
その他	1,835	2,484
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	25,431	26,544
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,606	7,660
機械装置及び運搬具(純額)	8,197	8,850
工具、器具及び備品(純額)	1,028	1,403
土地	4,540	4,678
建設仮勘定	1,114	620
有形固定資産合計	21,487	23,212
無形固定資産		
のれん	176	154
その他	406	383
無形固定資産合計	583	538
投資その他の資産		
投資有価証券	13	15
その他	602	585
投資その他の資産合計	616	600
固定資産合計	22,686	24,351
資産合計	48,117	50,895

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,097	9,966
短期借入金	2,404	2,010
1年内返済予定の長期借入金	2,663	2,677
1年内償還予定の社債	150	150
未払法人税等	257	68
賞与引当金	131	96
役員賞与引当金	31	—
その他	4,174	4,070
流動負債合計	18,909	19,040
固定負債		
社債	225	150
長期借入金	5,928	7,843
役員退職慰労引当金	23	23
退職給付に係る負債	981	935
その他	2,064	3,270
固定負債合計	9,222	12,222
負債合計	28,132	31,262
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,008	4,008
資本剰余金	4,087	4,087
利益剰余金	13,081	12,706
自己株式	△43	△43
株主資本合計	21,134	20,759
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△4	△4
繰延ヘッジ損益	—	0
退職給付に係る調整累計額	△325	△286
為替換算調整勘定	△1,335	△1,290
その他の包括利益累計額合計	△1,665	△1,581
非支配株主持分	516	454
純資産合計	19,985	19,632
負債純資産合計	48,117	50,895

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年6月1日 至 2019年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2020年2月29日)
売上高	41,108	41,524
売上原価	34,772	35,926
売上総利益	6,336	5,598
販売費及び一般管理費	4,948	4,960
営業利益	1,388	637
営業外収益		
受取利息及び配当金	26	18
受取賃貸料	47	50
その他	52	41
営業外収益合計	126	110
営業外費用		
支払利息	178	244
為替差損	36	30
デリバティブ損失	4	154
その他	117	72
営業外費用合計	336	502
経常利益	1,178	245
特別利益		
固定資産売却益	10	3
国庫補助金	38	39
特別利益合計	48	43
特別損失		
固定資産除却損	23	38
固定資産売却損	4	7
関係会社株式売却損	16	—
スワップ差損	82	—
特別退職金	—	9
固定資産圧縮損	38	39
特別損失合計	165	94
税金等調整前四半期純利益	1,061	194
法人税等	287	169
過年度法人税等	40	—
四半期純利益	734	25
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	4	△59
親会社株主に帰属する四半期純利益	729	84

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年6月1日 至 2019年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2020年2月29日)
四半期純利益	734	25
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	0
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	64	42
退職給付に係る調整額	54	38
その他の包括利益合計	118	81
四半期包括利益	852	106
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	845	168
非支配株主に係る四半期包括利益	7	△61

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

特定子会社の異動には該当しておりませんが、第1四半期連結会計期間において、新たに設立した「三光合成九州株式会社」及び「SANKO GOSEI Czech, s. r. o.」を連結の範囲に含めております。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

連結の範囲の重要な変更

第1四半期連結会計期間より、新たに設立した「三光合成九州株式会社」及び「SANKO GOSEI Czech, s. r. o.」を連結の範囲に含めております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

国際財務報告基準を適用している子会社は、第1四半期連結会計期間より、国際財務報告基準第16号「リース」(以下「IFRS第16号」という。)を適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。IFRS第16号の適用については、経過的な取扱いに従っており、会計方針の変更による累積的影響額を第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に計上しております。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の有形固定資産が640百万円増加し、流動負債のその他が63百万円及び固定負債のその他が614百万円増加しております。当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年6月1日至2019年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	欧州	アジア	北米	計		
売上高							
外部顧客への売上高	18,026	5,872	13,208	4,000	41,108	—	41,108
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,853	11	774	1	2,642	△2,642	—
計	19,880	5,884	13,983	4,002	43,750	△2,642	41,108
セグメント利益又は損失(△)	953	538	413	△51	1,853	△465	1,388

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去25百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△490百万円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2019年6月1日至2020年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	欧州	アジア	北米	計		
売上高							
外部顧客への売上高	18,047	4,678	13,126	5,672	41,524	—	41,524
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,042	17	720	6	2,786	△2,786	—
計	20,090	4,695	13,846	5,679	44,310	△2,786	41,524
セグメント利益又は損失(△)	634	296	226	△52	1,104	△466	637

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去6百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△472百万円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。